类别：A类

安康市招商和经济合作局
安招函﹝2024﹞17 号 签发人:卫莎莎

对市政协五届三次会议第 254号
提案的复函

付小玉委员：

您在市政协五届二次会议上提出的《关于加强金融创新

服务民营经济发展的提案》（第 254 号）收悉，现答复如下：

一、关于为外资企业提供绿色通道问题

利用外资一直以来是我市招商引资工作的短板，外资招

商资源匮乏，渠道单一，落地项目少，利用外资规模小，进

而也导致市级有关职能部门、金融机构为外资企业提供服务

的机会少，业务知识欠缺，专业能力不足，开放意识不强，

政策执行缺乏灵活性，外商投资服务便利化水平较低，严重

影响了外国投资者来安投资的体验感，也影响了外资项目的

建设进度。您建议的提高相关业务部门和金融机构的业务能

力和服务水平，建立外资企业业务办理绿色通道，提升外商

投资便利化水平，是扩大利用外资的迫切需要，也是优化营

商环境的重要举措。

今年以来，我市以“营商环境提升年”活动持续深入开

展为抓手，进一步优化政务服务，围绕集成化、标准化、便

利化目标，着力打造审批最少、流程最优、效率最高、服务

最好的政务环境，开通外资企业登记注册绿色通道，建立“项

目管家”协同审批帮办代办服务机制，由相关部门按照“一

客商一管家、一项目一团队”的方式，逐项目建立“1 名项

目管家+1 名项目单位联系人+N 个部门联络员“的项目管理

小分队，共同为项目单位提供行政许可、公共服务事项办理

事前申办辅导，事中调度协调、事后跟踪回访的全流程帮办

代办服务。

同时，围绕提升外商投资、跨境融资便利化水平，市招

商和经济合作局与国家外汇管理局安康市中心支局、中国银

行安康分行、中国工商银行安康分行、中国建设银行安康分

行等金融部门建立合作关系，签署了合作备忘录，推行业务

办理绿色通道、重大事项协调机制，优先为外资企业提供高

效便捷的业务服务。

通过以上措施，有效缓解了外商投资落地难、推进慢的

问题，降低了外资项目在企业设立、外汇账户设置等方面的

时间成本，提升了企业的满意度和获得感。

二、关于有针对性地为入驻园区企业提供金融服务的问

题

近年来，企业融资难、融资贵的问题影响和制约了我市

企业的稳定健康发展，特别是大量的落地产业园区、进驻标

准化厂房的招商引资项目，普遍存在因无固定资产作抵押而

难以获取银行融资贷款的现象。针对我市企业融资难、融资

贵、融资慢等问题，我市认真落实“三个年“活动要求，提

升六个方面的配套服务，着力解决企业融资问题。

一是聚焦“政策传导”， 运用支农再贷款、支小再贷

款等结构性货币政策工具，引导金融机构加大对重点领域信

贷支持。二是健全“服务体系”，实施金融组织体系完善、

金融服务水平提升、金融资源配置供给、金融风险有效防范

“四大行动”，鼓励银行机构增设分支机构和营业网点，切

实提升融资便利度。三是突出“银企对接”，积极构建政银

企“三方协作”机制，推行重点产业链企业贷款主办行制度，

搭建银企零距离沟通、高效率洽谈、低成本融资对接平台。

四是做强“融资担保”，实施担保业务倍增计划，做到新型政

银担保业务 “应保尽保”，落实“免、减、缓”等助企纾

困政策措施。五是用好“评价激励”，充分发挥财政资金“四

两拨千斤”作用，出台《银行业金融机构支持安康高质量发

展评价激励办法(试行)》，以评价促投放、调结构、优服务。

六是强化“培育服务”，制定推进企业上市挂牌三年行动计划

(2022-2024 年)，实行企业上市和新增挂牌两手推动，实施

企业上市“登门服务”行动和“育苗”专项行动，切实当好

“超级保荐人”。

金融服务是一项复杂的系统性工程，中省市出台了一系

列的金融支持政策和措施，您建议稳定专业化的人员，进行

系统服务，是我们做好招商落地企业全生命周期服务的迫切

需求，招商干部只有熟悉、了解政策措施，才能创造性地开

展工作，有针对性的为企业搭建平台，提供服务，帮助企业

用足用好用活金融支持政策，支持企业稳步健康发展。

非常感谢您的建言献策，我们期待您一如继往的热爱招

商、参与招商，研究分析招商工作，并提出宝贵意见和建议，

我们将与您一起为安康经济高质量发展贡献招商力量！

（联系人：周可心 电话：13679151063）

安康市招商和经济合作局

2024 年 7 月 5 日

抄送：市政协提案委员会,市政府督查室。